ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG TÀI

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Lương Tài, ngày     tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm, tặng quà gia đình người có công với cách mạng, người cao

tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên

Đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 01 ngày 06/01/2025 của UBND huyện Văn Lâm về

việc tổ chức thăm, tặng quà gia đình người có công với cách mạng, người cao

tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán

Ất Tỵ năm 2025.

Ủy ban nhân xã Lương Tài xây dựng Kế hoạch Tổ chức thăm, tặng quà

gia đình người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt và hỗ trợ hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 với những

nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện lòng biết ơn và tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh,

những người có công vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc.

- Thăm hỏi, tặng quà, động viên tinh thần đối với người có công thể

hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng bộ và nhân dân trong xã đối với thương

binh, gia đình Liệt sỹ, người có công với cách mạng, giúp họ phấn đấu vươn

lên trong cuộc sống và luôn là tấm gương sáng để thế hệ trẻ học tập, noi

theo.

- Tổ chức thăm, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời gian, không

bỏ sót đối tượng, thể hiện được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước.

II.  ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC THĂM, TẶNG QUÀ

1. Quà tặng của Chủ tịch nước

Thực hiện theo Quyết định số 1301/QĐ-CTN ngày 27/11/2024 của Chủ

tịch nước về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Các đối tượng được Chủ tịch nước tặng quà như sau:

+ Các đối tượng được tặng quà mức 600.000đ: Bà mẹ Việt Nam anh

hùng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng; thương binh, người hưởng chính

sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh suy giảm khả năng lao

động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng; người hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 81% trở

lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng; thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp

tuất nuôi dưỡng hằng tháng, thân nhân của hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ

cấp tuất hằng tháng.

 2

+ Các đối tượng được tặng quà mức 300.000đ: Thương binh, người

hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh suy giảm khả

năng lao động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng; thương

binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 80% trở xuống đang

hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng; đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt

sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

- Tống số suất quà dự kiến là 180 suất, tổng số tiền là 55.200.000 đồng.

(Theo phụ biểu kèm theo)

2. Quà tặng của Tỉnh uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh

2.1. Tặng đối tượng người có công

Thực hiện theo quyết định số 2615/QĐ-UBND ngày 26/11/2024 của

UBND tỉnh Hưng Yên về việc thăm, tặng quà người có công dịp Tết Nguyên

Đán Ất Tỵ năm 2025.

- Quà tặng gia đình người có công gồm các đối tượng sau:

+ Gia đình liệt sĩ (mỗi liệt sĩ 01 suất quà).

+ Các đối tượng người có công: Thương binh, bệnh binh, Người có công

giúp đỡ cách mạng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động trong

kháng chiến, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, người

hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày (mỗi người được tặng 1 suất quà,

trường hợp một người thuộc hai đối tượng được tặng quà trở lên thì chỉ tặng 01

suất quà).

- Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 900.000 đồng (gồm 500.000 đồng tiền mặt

và 01 suất quà bằng hiện vật trị giá 400.000 đồng).

- Tống số suất quà dự kiến là 178 suất, tổng số tiền là 89.000.000 đồng.

(Theo phụ biểu kèm theo)

2.2. Tặng các đối tượng Bảo trợ xã hội

* Quà chúc thọ người cao tuổi

- Người cao tuổi ở các tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97,

98, 99, 100, trên 100 tuổi được tặng quà chúc thọ, mừng thọ

* Quà tặng hộ nghèo

- Trích từ nguồn ngân sách tỉnh tặng 22 hộ nghèo, mức quà 400.000

vnđ/hộ, bằng tiền mặt, tổng số tiền hỗ trợ là 8.800.000 vnđ, do Phòng Lao động

- TB&XH thực hiện.

- Trích từ quỹ vì người nghèo tỉnh tặng 22 hộ nghèo, mức quà  100.000

vnđ/hộ, bằng tiền mặt, tổng số tiền là 2.200.000 vnđ, do UBMTTQ huyện thực

hiện.

3. Quà của Huyện uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ huyện

 3

- Đối tượng tặng quà: Trích từ ngân sách huyện tặng người có công

gồm các đối tượng:

+ Gia đình liệt sĩ (mỗi liệt sĩ 01 suất quà).

+ Các đối tượng người có công: Thương binh, bệnh binh, Người có công

giúp đỡ cách mạng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động trong

kháng chiến, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, người

hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày (mỗi người được tặng 1 suất quà,

trường hợp một người thuộc hai đối tượng được tặng quà trở lên thì chỉ tặng 01

suất quà).

- Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng tiền mặt.

- Tống số suất quà dự kiến là 178 suất, tổng số tiền là 35.600.000 đồng.

(Theo phụ biểu kèm theo)

4. Quà của Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ xã

Cùng lãnh đạo huyện trực tiếp đến thăm và tặng quà cho 09 đối tượng( 02

Bà mẹ VNAH; 01 Thương binh 21%;01 gia đình liệt sĩ tiêu biểu, 01 gia đình

chiến sĩ tiêu biểu,2 đối tượng Chúc thọ tròn 100 tuổi, 2 đối tượng thương binh

nặng trên 81%); Mức quà: mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng. Tổng số tiền là

2.700.000đ.

5. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà

- UBND xã có trách nhiệm tiếp nhận quà của chủ tịch nước, tỉnh, huyện;

phối hợp với các thôn tổ chức thăm hỏi, tặng quà tới từng gia đình người có

công thuộc địa bàn quản lý.

- Thời gian thăm, tặng quà: Xong trước ngày 23/01/2025.

III. TỔ CHỨC VIẾNG NGHĨA TRANG LIỆT SĨ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

1. Tổ chức đoàn dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ:

Vào sáng ngày 23/01/2025 tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Văn Lâm và Nhà

bia tưởng niệm Liệt sĩ xã Lương Tài.

2. Tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ: Tại Nhà bia tưởng niệm

Liệt sĩ xã Lương Tài vào tối ngày 24/01/2025 (có kế hoạch, kinh phí riêng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng, người

cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo được trích từ nguồn

quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã với tổng số tiền là 2.700.000đ trong đó:

- Chi thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng người có công với cách mạng,

người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo  với số tiền

là 2.700.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 4

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà, viếng Nghĩa trang liệt

sĩ, Đài tưởng niệm AHLS nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ đảm bảo thiết thực,

tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức tiếp nhận quà (tiền mặt và hiện vật) của các cấp; tổ chức thăm

hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách thuộc địa bàn quản lý đảm bảo đúng đối

tượng, đủ tiêu chuẩn và thời gian quy định.

- Phối hợp với Đoàn TNCSHCM xã tập trung tu sửa, dọn dẹp khu nhà bia

tưởng niệm liệt sỹ, đảm bảo tính trang nghiêm, thẩm mỹ; tổ chức tốt hoạt động

thắp nến tri ân tại công trình ghi công liệt sĩ của địa phương.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã viết tin, bài, tích cực tuyên truyền Tết

Nguyên Đán Ất Tỵ đến toàn thể nhân dân để tạo sự đồng thuận trong quá trình

thực hiện.

- Báo cáo kết quả thăm, tặng quà về UBND huyện sau ngày 23/01/2025.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà người có công với cách

mạng, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo. Yêu cầu

các bộ phận liên quan, các đoàn thể phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH;

- BTV Đảng uỷ;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các đoàn thể xã, bộ phận liên quan;

- BTCB-Trưởng thôn;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Chung

 5
UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG TÀI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lương Tài, ngày      tháng 1 năm 2025

DANH SÁCH

ĐOÀN THĂM, TẶNG QUÀ NHÂN DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ

(Kèm theo Kế hoạch số ....../KH-UBND ngày ....., tháng 1, năm 2025)

 Nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, căn cứ kế hoạch thăm, tặng

quà của UBND huyện, được sự nhất trí của Ban Thường vụ Đảng uỷ, UBND xã

xây dựng kế hoạch đi thăm, tặng quà người có công với cách mạng, người cao

tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hỗ trợ hộ nghèo và viếng NTLS như sau:

 * Thành phần thăm, tặng quà:

- Bà Lê Thị Phương Loan: UVBTV, Phó chủ tịch HĐND huyện -

Trưởng đoàn.

- Ông Trần Văn Khanh: HUV, Bí thư Huyện Đoàn - Thành viên.

- Bà Đỗ Thị Hà: Chuyên viên phòng Lao động - TB&XH huyện.

- Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh huyện (đưa tin)

- Lãnh đạo Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ xã Lương Tài;

- Công chức VHXH xã.

 * Thành phần viếng NTLS huyện, xã:

- BTV Đảng ủy xã Lương Tài;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Công chức VHXH, Trưởng CA, CHT BCHQS xã.

* Đối tượng được tặng quà:

+ Bà Nguyễn Thị Phượng, Mẹ VNAH, thôn Đông Trại, xã Lương Tài.

+ Bà Nguyễn Thị Tịnh, Mẹ VNAH, thôn Khuốc Bến, xã Lương Tài.

+ Ông Nguyễn Thanh Bí, TB - 81%, thôn Khuốc Bến, xã Lương Tài.

+ Ông Ngô Văn Thinh, TB - 81%, thôn Lương Tài, xã Lương Tài.

+ Ông Nguyễn Văn Nụ, TB - 21%,  thôn Nghi Lương, Lương Tài.

+ Bà Đỗ Thị Uẩn, Vợ LS Nguyễn Duy Thanh, thôn Khuốc Bến, xã Lương

Tài.

+ Bà Nguyễn Thị Lợi, Sinh năm 1925 - Chúc thọ tròn 100 tuổi- Thôn

Nghi Lương, xã Lương Tài.

+ Bà Đặng Thị Mạc, SN 1925 - Chúc thọ tròn 100 tuổi - Thôn Phú Tân,

xã Lương Tài.

+ Gia đình Ông Đỗ Đức Hiếu - Bố Chiến sỹ Đỗ Đại Vương nhập ngũ năm

2024- Thôn Nghi Lương, xã Lương Tài.

 6

 Thời gian

 Thời gian thăm, tặng quà trước ngày 23/01/2025(theo KH huyện).

Thời gian viếng NTLS huyện, xã vào sáng 24/01/2025./.

		2025-01-15T16:51:04+0700

		2025-01-16T07:59:11+0700

		2025-01-16T07:59:11+0700

		2025-01-16T07:59:11+0700